

भारत सरकार
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 2338

03 अगस्त, 2021 को उत्तर देने के लिए

प्रधानमंत्री किसान संपदा योजना के अंतर्गत 'कोल्ड चैन' योजना

2338. श्री जी.एम. सिद्देश्वर:
श्री हेमन्त तुकाराम गोडसे:
श्रीमती पूनम महाजन:
श्री धर्मवीर सिंह:

- क्या **खाद्य प्रसंस्करण उद्योग** मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि;
- (क) क्या सरकार ने खाद्य प्रसंस्करण उद्योग (एफपीआई) स्थापित करने के लिए 42 मेगा फूड पार्क (एमएफपी) को मंजूरी दी है क्योंकि भारत विश्व में खाद्यान्नों, फलों और सब्जियों का दूसरा सबसे बड़ा उत्पादक है और यदि हां, तो उक्त एमएफपी के परिचालन की वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ख) क्या सरकार का पीएम किसान संपदा योजना के तहत 42 मेगा फूड पार्क, 234 'कोल्ड चैन' परियोजनाओं से देश के कोने-कोने को जोड़ने और कोल्ड चैन ग्रिड' बनाने का कोई प्रस्ताव है;
- (ग) यदि हां, तो विशेष रूप से हरियाणा में तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) देश में आज की तिथि में उपलब्ध 'कोल्ड चैन स्टोरेज' सुविधाओं की कुल संख्या का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (ङ.) क्या सरकार ने प्रसंस्करण खाद्य पदार्थों के निर्यात के लिए निर्यात केंद्र (हट) स्थापित नहीं किया है और/या विशेष व्यवस्था नहीं की है; और
- (च) यदि हां, तो इन सभी एमएफपी को संचालित करने और उनको निर्यात सहायता प्रदान करने के लिए सरकार की विस्तृत योजना क्या है?

उत्तर

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री
(श्री प्रहलाद सिंह पटेल)

(क): मेगा फूड पार्क स्कीम के अंतर्गत सरकार द्वारा कुल 42 मेगा फूड पार्को (एमएफपी) को परिकल्पित किया गया था। आज तक मंत्रालय ने देश भर में 38 एमएफपी को अंतिम अनुमोदन और 3 एमएफपी को सैद्धांतिक अनुमोदन दिया गया है। कार्यान्वयन की वर्तमान स्थिति **अनुबंध-I** में दी गई है।

(ख) और (ग): मूल्य श्रृंखला में अंतराल को पूरा करने के लिए मंत्रालय ने देश भर में कुल 41 एमएफपी और 353 एकीकृत शीत श्रृंखला परियोजनाओं को अनुमोदित किया है। हरियाणा में अनुमोदित शीत श्रृंखला परियोजनाओं का विवरण **अनुबंध-II** दिया गया है।

(घ): एकीकृत शीत श्रृंखला और मूल्यवर्धन अवसंरचना स्कीम के अंतर्गत सृजित की गई कोल्ड स्टोरेज की राज्य-वार संख्या **अनुबंध-III** में दी गई है। एकीकृत बागवानी विकास मिशन के अंतर्गत अनुमोदित कोल्ड स्टोरेज की संख्या **अनुबंध-IV** में दी गई है।

(ङ.): सरकार ने वैश्विक खाद्य विनिर्माण चैपियनों के सृजन को समर्थन देने और अंतर्राष्ट्रीय बाजार में खाद्य उत्पादों के भारतीय ब्रांड को सहायता देने के लिए 10,900 करोड़ रुपए के परिव्यय के साथ खाद्य प्रसंस्करण क्षेत्र के लिए "उत्पादन लिंक प्रोत्साहन स्कीम" को मंजूरी दी है। कृषि एवं प्रसंस्कृत खाद्य

उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण (एपीडा) अवसंरचना, गुणवत्ता, बाजार विकास के लिए अपनी विभिन्न स्कीमों अंतर्गत प्रसंस्कृत खाद्य निर्यातकों को प्रोत्साहन प्रदान करता है ।

(च): अब तक कुल 22 मेगा फूड पार्क परियोजनाओं को परिचालित किया जा चुका है । मंत्रालय सभी मेगा फूड पार्कों के परिचालन करने के लिए परियोजना प्रमोटरों और संबंधित राज्य सरकारों के साथ नियमित समीक्षा बैठकें और समन्वय आयोजित करता है ।

“प्रधानमंत्री किसान संपदा योजना के अंतर्गत ‘कोल्ड चेन’ योजना” के बारे में दिनांक 03.08.2021 को लोक सभा में पूछे जाने वाले अतारांकित प्रश्न सं. 2338 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

मेगा फूड पार्क परियोजनाओं के कार्यान्वयन की स्थिति

क्र.स.	राज्य/संघ-राज्य क्षेत्र	परियोजना का नाम	अंतिम अनुमोदन की तारीख	परियोजना लागत (करोड़ रुपये)	अनुमोदित अनुदान की राशि (करोड़ रुपये)	स्थिति
1.		श्रीनी फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड, चित्तूर	30.03.2009	121.1	50	प्रचालनरत
2.	आंध्र प्रदेश	गोदावरी मेगा एका फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड, पश्चिम गोदावरी	16.12.2013	122.6	50	प्रचालनरत
3.		आंध्र प्रदेश इंडस्ट्रियल इंफ्रास्ट्रक्चर कॉरपोरेशन (एपीआईसी), कृष्णा	31.12.2015	112.94	43.55	कार्यान्वयनाधीन
4.		अरुणाचल प्रदेश	रोनगोज मेगा फूड पार्क, प्राइवेट लिमिटेड, पापम पारे	12.09.2019	73.02	43.25
5.	असम	नार्थ ईस्ट मेगा फूड पार्क लिमिटेड, नलबाड़ी	30.03.2009	84.96	48.84	प्रचालनरत
6.	बिहार	प्राचीन मेगा फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड, खगड़िया	06.08.2014	120.13	41.9	कार्यान्वयनाधीन
7.		बिहार औद्योगिक क्षेत्र विकास प्राधिकार (बियाडा), मुजफ्फरपुर	सैद्धांतिक अनुमोदन			
8.	छत्तीसगढ़	इंडस बेस्ट मेगा फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड, रायपुर	04.06.2014	96.58	43.96	प्रचालनरत
9.	गुजरात	गुजरात एग्रो इंफ्रास्ट्रक्चर मेगा फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड, सूरत	22.05.2014	121.86	50	प्रचालनरत
10.		फानीधर मेगा फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड, मेहसाणा	16.08.2017	151.05	50	कार्यान्वयनाधीन
11.	हरियाणा	हरियाणा स्टेट इंडस्ट्रियल एंड इंफ्रा देव कॉर्प लिमिटेड (एचएसआईआईडीसी), सोनीपत	06.11.2015	155.58	44.94	कार्यान्वयनाधीन
12.		हरियाणा स्टेट कॉप सप्लाय एंड मार्केटिंग फेडरेशन लिमिटेड (हैफेड), रोहतक	21.02.2018	179.75	50	कार्यान्वयनाधीन
13.		क्रेमिका फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड, ऊना	06.08.2014	107.34	50	प्रचालनरत

	हिमाचल प्रदेश					
14.	जम्मू-कश्मीर	आरएफके ग्रीन्स फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड, पुलवामा	19.02.2014	79.43	50	कार्यान्वयनाधीन
15.	कर्नाटक	इंटीग्रेटेड फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड, तुमकुर	29.03.2011	144.33	50	प्रचालनरत
16.		एहसानचिच इंफ्रा प्राइवेट लिमिटेड, मांड्या	19.12.2017	113.83	50	कार्यान्वयनाधीन
17.	केरल	केरल राज्य औद्योगिक देव कॉर्प लिमिटेड (केएसआईडीसी), अलप्पुझा	27.11.2015	129.15	50	कार्यान्वयनाधीन
18.		केरल इंडस्ट्रियल इंफ्रा। विकास निगम। (किंफ्रा), पलक्कड़	27.11.2015	102.13	40.57	प्रचालनरत
19.	मध्य प्रदेश	इंडस मेगा फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड, खड़गोन	27.08.2012	131.28	50	प्रचालनरत
20.		अवंती मेगा फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड, देवास	31.12.2015	144.12	50	प्रचालनरत
21.	महाराष्ट्र	पैथन मेगा फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड, औरंगाबाद	08.03.2013	124.52	48.82	प्रचालनरत
22.		सतारा मेगा फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड, सतारा	06.08.2014	139.33	50	प्रचालनरत
23.		वर्धा मेगा फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड, वर्धा	13.01.2016	92.36	50	कार्यान्वयनाधीन
24.	मणिपुर	मणिपुर फूड इंडस्ट्रीज कॉरपोरेशन लिमिटेड, काचिंग, मणिपुर	29.01.2020	81.83	43.254	कार्यान्वयनाधीन
25.	मेघालय	मेघालय औद्योगिक विकास निगम लिमिटेड (एमआईडीसी), उत्तरी गारो हिल्स	सैद्धांतिक अनुमोदन			
26.	मिजोरम	जोरम मेगा फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड, कोलासिब	10.06.2015	75.2	50	प्रचालनरत
27.	नागालैंड	डोयसनगरी रिसोर्सेज प्राइवेट लिमिटेड, दीमापुर, नागालैंड	16.08.2017	71.79	50	कार्यान्वयनाधीन
28.	ओडिशा	ओडिशा औद्योगिक बुनियादी ढांचा विकास निगम (आईडीसीओ), खुर्दा	06.11.2015	121.95	50	कार्यान्वयनाधीन
29.		एमआईटीएस मेगा फूड पार्क लिमिटेड, रायगढ़	16.04.2012	87.88	45.94	प्रचालनरत
30.	पंजाब	इंटरनेशनल मेगा फूड पार्क लिमिटेड, फाजिल्का, पंजाब	25.05.2011	130.38	50	प्रचालनरत
31.		पंजाब एग्रो इंडस्ट्रीज कारपोरेशन लिमिटेड, (पीएआईसी) लुधियाना	27.11.2015	117.61	50	कार्यान्वयनाधीन

32.		सुखजीत मेगा फूड पार्क एंड इंफ्रा लिमिटेड कपूरथला	06.11.2015	107.83	48.7	प्रचालनरत
33.		ग्रीनटेक मेगा फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड, अजमेर	19.02.2014	119.82	49.88	प्रचालनरत
34.	राजस्थान	श्री राम मेगा फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड, बीकानेर	सैद्धांतिक अनुमोदन			
35.	तमिलनाडु	तमिलनाडु राज्य कृषि विपणन बोर्ड, तिरुनेलवेली	23.06.2021	77.024	23.63	कार्यान्वयनाधीन
36.		स्मार्ट एग्रो फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड, निजामाबाद	10.06.2015	108.95	50	प्रचालनरत
37.	तेलंगाना	तेलंगाना राज्य औद्योगिक बुनियादी ढांचा निगम लिमिटेड, खम्मम (टीएसआईआईसी)	05.02.2016	108.83	40.71	कार्यान्वयनाधीन
38.	त्रिपुरा	सिकरिया मेगा फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड, पश्चिम त्रिपुरा	30.11.2011	77.79	48.39	प्रचालनरत
39.		पतंजलि फूड एंड हर्बल पार्क प्राइवेट लिमिटेड, हरिद्वार	30.03.2009	95.08	50	प्रचालनरत
40.	उत्तराखंड	हिमालयन फूड पार्क प्राइवेट लिमिटेड, उधमसिंह नगर	23.01.2014	98.08	48.12	प्रचालनरत
41.	पश्चिम बंगाल	जंगीपुर मेगा फूड पार्क लिमिटेड, मुर्शिदाबाद	16.03.2010	132.7	50	प्रचालनरत

“प्रधानमंत्री किसान संपदा योजना के अंतर्गत ‘कोल्ड चेन’ योजना” के बारे में दिनांक 03.08.2021 को लोक सभा में पूछे जाने वाले अतारांकित प्रश्न सं. 2338 के भाग (ख) और (ग) के उत्तर में उल्लिखित विवरण ।

एकीकृत शीत श्रृंखला एवं मूल्यवर्धन अवसंरचना स्कीम के तहत हरियाणा में परियोजनाओं का विवरण

क्र.सं.	परियोजना का नाम	जिला	अनुमोदन की तारीख	परियोजना लागत (करोड़ रुपए)	(करोड़ रुपए)	
					अनुमोदित अनुदान सहायता (करोड़ रुपए)	स्थिति
1	सूरी एग्रो फ्रेश प्राइवेट लिमिटेड	सोनीपत	27.03.2009	23.52	9.84	पूर्ण
2	गठबंधन इंडस्ट्रीज लिमिटेड	रेवाड़ी	04.07.2012	22.02	7.21	पूर्ण
3	एम जे लॉजिस्टिक सर्विसेज लिमिटेड	पलवल	01.08.2012	21.38	4.21	पूर्ण
4	ताजा खाद्य प्रसंस्करण	हिसार	30.01.2014	15.92	6.88	पूर्ण
5	हिंद टर्मिनल्स प्राइवेट लिमिटेड	पलवल	22.05.2015	38.69	8.80	पूर्ण
6	भारतीय परिवहन निगम लिमिटेड	गुरुग्राम	22.05.2015	36.92	2.50	पूर्ण
7	स्काईलार्क फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	सोनीपत	19.04.2017	12.80	4.00	पूर्ण
8	वीएसएम फूड कोल्ड चेन एंड प्रोसेसर एलएलपी	मेवात	26.04.2017	29.80	8.32	पूर्ण
9	शेल माउंट ताजा	सोनीपत	27.04.2017	24.08	8.64	पूर्ण
10	स्टर्लिंग एग्रो इंडस्ट्रीज लिमिटेड	सोनीपत	17.04.2017	26.11	6.20	कार्यान्वयनाधीन
11	माइक्रोटॉल स्टेरेलाइज सर्विस	बावल	18.12.2018	17.47	7.38	पूर्ण
12	जीवो वेलनेस प्राइवेट लिमिटेड	सोनीपत	28.09.2020	48.33	10.00	कार्यान्वयनाधीन
13	जैडर्स रिसॉर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	सिरसा	22.09.2020	26.81	10.00	कार्यान्वयनाधीन
14	बीजापुरी डेयरी प्राइवेट लिमिटेड	झज्जर	28.09.2020	28.89	10.00	कार्यान्वयनाधीन
15	न्यूट्रिमेड डेयरी एलएलपी	फरीदाबाद	28.09.2020	30.44	10.00	कार्यान्वयनाधीन
16	एम्ब्रोज़िया फ़ोजन फूड्स	पंचकूला	03.02.2021	12.88	3.59	कार्यान्वयनाधीन
17	बीडब्ल्यूईजी फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	सोनीपत	31.03.2021	33.67	10.00	कार्यान्वयनाधीन
18	आरएम स्वादिष्ट खाद्य पदार्थ	पानीपत	31.03.2021	18.40	7.00	कार्यान्वयनाधीन
19	सयरा खाद्य	यमुना विहार	31.05.2021	30.34	6.81	कार्यान्वयनाधीन

“प्रधानमंत्री किसान संपदा योजना के अंतर्गत ‘कोल्ड चेन’ योजना” के बारे में दिनांक 03.08.2021 को लोक सभा में पूछे जाने वाले अतारांकित प्रश्न सं. 2338 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित विवरण ।

एकीकृत शीत श्रृंखला एवं मूल्यवर्धन अवसंरचना स्कीम के अंतर्गत सृजित कोल्ड स्टोरेज की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	सृजित कोल्ड स्टोरेज की संख्या
1.	आंध्र प्रदेश	11
2.	अंडमान एवं निकोबार	2
3.	अरुणाचल प्रदेश	1
4.	असम	4
5.	बिहार	1
6.	छत्तीसगढ़	3
7.	गुजरात	19
8.	हरियाणा	17
9.	हिमाचल प्रदेश	19
10.	जम्मू एवं कश्मीर	7
11.	कर्नाटक	14
12.	केरल	4
13.	मध्य प्रदेश	5
14.	महाराष्ट्र	73
15.	मणिपुर	5
16.	नागालैंड	3
17.	मिजोरम	5
18.	ओडिशा	3
19.	पंजाब	26
20.	राजस्थान	22
21.	तमिलनाडु	28
22.	तेलंगाना	5
23.	उत्तर प्रदेश	35
24.	उत्तराखंड	50
25.	पश्चिम बंगाल	11

“प्रधानमंत्री किसान संपदा योजना के अंतर्गत ‘कोल्ड चेन’ योजना” के बारे में दिनांक 03.08.2021 को लोक सभा में पूछे जाने वाले अतारांकित प्रश्न सं. 2338 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित विवरण ।

एकीकृत बागवानी विकास मिशन (एमआईडीएच) के अंतर्गत अनुमोदित कोल्ड स्टोरेज की राज्य/संघ

राज्य क्षेत्र वार संख्या

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	अनुमोदित कोल्ड स्टोरेज की संख्या
1	अंडमान निकोबार द्वीप समूह (यूटी)	2
2	आंध्र प्रदेश और तेलंगाना	392
3	अरुणाचल प्रदेश	1
4	असम	39
5	बिहार	306
6	चंडीगढ़ (यूटी)	7
7	छत्तीसगढ़	97
8	दिल्ली	97
9	गोवा	29
10	गुजरात	950
11	हरियाणा	348
12	हिमाचल प्रदेश	64
13	जम्मू एवं कश्मीर	65
14	झारखंड	58
15	कर्नाटक	212
16	केरल	195
17	लक्षद्वीप (यूटी)	1
18	मध्य प्रदेश	295
19	महाराष्ट्र	556
20	मणिपुर	1
21	मेघालय	4
22	मिजोरम	1
23	नागालैंड	2
24	उड़ीसा	175
25	पुद्दुचेरी (यूटी)	3
26	पंजाब	689
27	राजस्थान	173
28	सिक्किम	2
29	तमिलनाडु	170
30	तेलंगाना	63
31	त्रिपुरा	14
32	उत्तर प्रदेश	2403
33	उत्तराखंड	31
34	पश्चिम बंगाल	502
	कुल	7947

(स्रोत: 2009 तक विपणन एवं निरीक्षण निदेशालय (डीएमआई), राष्ट्रीय बागवानी बोर्ड (एनएचबी), राष्ट्रीय बागवानी मिशन (एनएचएम), पूर्वोत्तर और हिमालयी राज्यों के लिए बागवानी मिशन (एचएमएनईएच))